
Información General 2010 2011 2012 2013 2014 Ranking Exp. de bienes⁵ Chilenas 2014
PIB (US$ mil MM)¹ 2.652 2.865 2.688 2.807 2.902 Lugar exportaciones bienes⁵ 24

PIB per capita (US$ corrientes)¹ 42.249 45.430 42.415 44.099 45.384 Part. en export. bienes⁵ 1,0%

Tipo de Cambio² - US$/€ 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 Lugar importaciones de Chile 11

Población (Millones)¹ 63 63 63 64 64 Part. en import. totales chilenas 2,1%
Fuente: ¹FMI-WEO oct. 2014, ²B.Central (10/02/15)

Acuerdo comercial con Chile³ UE

Acuerdos comerciales con otros países⁴ Unión Europea
Fuente: ³DIRECON, ⁴Comisión Europea

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exportaciones Totales (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Francia 1.213.311 1.390.960 1.218.261 1.111.247 1.202.356 100% 8% 91.109
-  Bienes⁵ 344.470 388.662 373.175 408.550 397.224 33% -3% -11.326
-  Cobre 868.841 1.002.298 845.086 702.697 805.132 67% 15% 102.435
% bienes 28% 28% 31% 37% 33%
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exp. de bienes⁵ por Sector (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Industria Forestal 115.022 147.386 125.988 127.075 103.729 26% -18% -23.347
Manufacturas 23.334 11.988 14.523 15.011 24.907 6% 66% 9.896
-  Cuero y Calzado 358 153 151 174 1.245 0% 616% 1.071
-  Envases y Embalajes 38 20 85 354 182 0% -49% -172
-  Ind. Cosmética 54 134 52 96 22 0% -77% -74
-  Ind. Eléctrico Electrónica 820 1.415 815 466 1.010 0% 117% 544
-  Insumos para la salud y fármacos 1.138 1.088 755 551 906 0% 64% 355
-  Materiales de construcción 10 9 64 10 5 0% -46% -5
-  Metalmecánica 3.059 2.501 2.734 4.176 2.432 1% -42% -1.745
-  Muebles y Componentes 197 48 54 76 72 0% -4% -3
-  Otras manufacturas 1.761 1.646 3.001 397 10.075 3% 2435% 9.677
-  Plástico 413 1.698 1.498 1.467 505 0% -66% -961
-  Química 15.456 3.191 5.237 7.212 8.401 2% 16% 1.189
-  Textil y Confección 30 86 76 30 51 0% 69% 21
Minerales 0 1 23 8 0 0% -100% -8
Prod. Agropecuarios 92.147 96.800 108.299 135.597 131.342 33% -3% -4.255
Prod. del Mar 89.217 108.374 98.983 106.360 114.305 29% 7% 7.945
Vinos 24.751 24.113 25.359 24.499 22.942 6% -6% -1.558
Total general 344.470 388.662 373.175 408.550 397.224 100% -3% -11.326
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Var. Dif.
Cantidad de bienes y empresas⁶ 2010 2011 2012 2013 2014 14/13 14/13
N° Bienes⁵ 465 466 539 495 471 -5% -24
N° emp. Export. de bienes⁵ 473 489 488 483 459 -5% -24
N° emp. Export. de servicios 38 36 37 33 37 12% 4
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

Número de empresas, según ventas 2013⁷, por Sector

Micro Pymes Grande S/Ventas Total⁸
Ind. Forestal 1 1 9 11
Manufacturas 5 31 72 13 121
Minerales 1 3 7 11
Prod. Agrop. 4 77 136 1 218
Prod. del Mar 1 14 58 1 74
Servicios 1 12 19 1 33
Vinos 2 18 47 67
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del SII.

Este reporte ha sido elaborado por Inteligencia Comercial de ProChile, utilizando los criterios de agrupación y clasificación institucionales.
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Análisis 2014:

Las exportaciones de bienes destinadas a Francia, durante el 2014, registraron una caída del 3%, respecto al año 2013, debido a los menores envíos
de productos forestales, los que cayeron en 18% representando -MMUS$ 23, respecto al año 2013.

Asimismo, el número de bienes como el número de empresas exportadoras de bienes cayeron en 5%, al compararlos con el 2013.

En el 2014, Chile es el principal proveedor de salmones y mejillones para Francia.



Export. de bienes⁵ por subsector, ranking 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
Total 344.470 388.662 373.175 408.550 397.224 100% -11.326

1 Celulosa 105.857 137.588 116.457 117.289 93.708 24% -23.580
2 Salmón y trucha 26.442 40.086 41.662 56.470 60.795 15% 4.325
3 Semillas para siembra: Maíz 15.164 14.198 15.146 15.319 27.615 7% 12.296
4 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 18.077 25.939 23.721 20.050 24.364 6% 4.314
5 Cultivos Industriales 4.499 6.876 14.475 22.966 16.894 4% -6.072
6 Congelados de Frutas y Hortalizas 21.165 20.605 22.412 23.205 16.389 4% -6.816
7 Vino envasado: Tinto 11.841 12.958 15.026 15.690 15.353 4% -337
8 Algas 5.795 8.836 9.734 8.813 13.467 3% 4.654
9 Fruta Fresca: Manzanas 6.906 9.000 6.328 14.286 11.131 3% -3.155

10 Derivados del petróleo 0 0 0 0 8.838 2% 8.838
11 Semillas para siembra: Hortalizas 5.175 7.624 7.894 8.075 8.472 2% 396
12 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 7.115 9.407 7.128 7.220 7.459 2% 239
13 Miel 2.567 4.112 2.305 4.799 7.380 2% 2.581
14 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 14.679 2.338 3.674 5.669 7.151 2% 1.482
15 Frutos Secos: Nueces 530 1.046 1.844 4.366 6.043 2% 1.677
16 Otros Productos de papel y carton 6.048 7.147 7.194 5.694 5.373 1% -321
17 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones2.997 2.391 2.239 3.980 4.452 1% 472
18 Fruta Fresca: Kiwis 3.074 3.467 3.946 3.628 4.258 1% 630
19 Pez espada 4.435 5.963 4.223 2.844 3.461 1% 618
20 Vino granel: Tinto 7.266 5.868 5.046 4.792 3.420 1% -1.372
21 Fruta Fresca: Paltas 5.036 1.623 3.115 4.816 3.041 1% -1.775
22 Jugos Concentrados de Frutas y Hortalizas 2.426 3.027 3.269 2.963 2.974 1% 11
23 Fruta Fresca: Cerezas 1.971 1.950 2.492 3.033 2.766 1% -266
24 Fruta Fresca: Uva 3.463 3.238 3.090 3.293 2.370 1% -923
25 Demás pescados 339 340 2.901 3.799 2.338 1% -1.461
26 Centolla y centollón 2.885 600 468 1.991 2.256 1% 265
27 Los demas productos alimenticios 11 519 3.252 3.046 2.199 1% -847
28 Maquinaria mecánica, equipo y partes 2.015 1.752 2.162 2.972 2.185 1% -786
29 Aceites de Pescado 1.172 1.577 737 1.282 2.097 1% 815
30 Semillas para siembra: Otros 1.097 521 1.647 2.126 2.033 1% -93
31 Vino granel: Blanco 3.035 3.105 2.557 1.715 1.865 0% 150
32 Vino envasado: Blanco 1.751 1.543 1.781 1.833 1.858 0% 25
33 Frutos Secos, excepto nueces, almendras y avellanas 54 302 577 1.170 1.829 0% 659
34 Merluzas 15.572 8.122 4.107 4.194 1.473 0% -2.721
35 Otros productos del Mar 1.855 2.028 1.395 728 1.296 0% 568
36 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 1.145 2.172 1.526 2.334 1.291 0% -1.043
37 Ostiones 10.041 12.508 5.286 1.697 1.231 0% -466
38 Carnes procesadas y/o congeladas: Ovinos 2.065 1.191 355 1.274 1.213 0% -62
39 Fabricación de Equipos de Transporte 1.576 1.511 2.846 344 1.097 0% 753
40 Otros Productos Quimicos 716 740 1.116 1.449 1.025 0% -424

Otros 16.612 14.843 18.041 17.335 12.765 3% -4.570
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores alzas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Semillas para siembra: Maíz 15.164 14.198 15.146 15.319 27.615 7% 12.296
2 Derivados del petróleo 0 0 0 0 8.838 2% 8.838
3 Algas 5.795 8.836 9.734 8.813 13.467 3% 4.654
4 Salmón y trucha 26.442 40.086 41.662 56.470 60.795 15% 4.325
5 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 18.077 25.939 23.721 20.050 24.364 6% 4.314
6 Miel 2.567 4.112 2.305 4.799 7.380 2% 2.581
7 Frutos Secos: Nueces 530 1.046 1.844 4.366 6.043 2% 1.677
8 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 14.679 2.338 3.674 5.669 7.151 2% 1.482
9 Aceites de Pescado 1.172 1.577 737 1.282 2.097 1% 815

10 Fabricación de Equipos de Transporte 1.576 1.511 2.846 344 1.097 0% 753
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores bajas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Celulosa 105.857 137.588 116.457 117.289 93.708 24% -23.580
2 Congelados de Frutas y Hortalizas 21.165 20.605 22.412 23.205 16.389 4% -6.816
3 Cultivos Industriales 4.499 6.876 14.475 22.966 16.894 4% -6.072
4 Fruta Fresca: Manzanas 6.906 9.000 6.328 14.286 11.131 3% -3.155
5 Merluzas 15.572 8.122 4.107 4.194 1.473 0% -2.721
6 Harinas de Pescado y Crustaceo 1.600 282 3.266 2.575 0 0% -2.575
7 Fruta Fresca: Paltas 5.036 1.623 3.115 4.816 3.041 1% -1.775
8 Demás pescados 339 340 2.901 3.799 2.338 1% -1.461
9 Vino granel: Tinto 7.266 5.868 5.046 4.792 3.420 1% -1.372

10 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 1.145 2.172 1.526 2.334 1.291 0% -1.043
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

COMERCIO BILATERAL CHILE-FRANCIA



Importaciones Francia - PRINCIPALES SECTORES importados desde el mundo (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 27 Combustibles Minerales, Aceites Minerales Y Produc 110.628 96.706 -13% 14,2% Bélgica, Rusia, A.Saudita
2 84 Reactores Nucleares, Calderas, Máquinas, Aparatos 76.059 77.094 1% 11,3% Alemania, Holanda, EE.UU., Chile (73)
3 87 Vehículos Automóviles, Tractores, Velocípedos Y De 57.649 59.112 3% 8,7% Alemania, España, Italia, Chile (68)
4 85 Máquinas, Aparatos Y Material Eléctrico, Y Sus Par 56.563 56.574 0% 8,3% Alemania, China, Holanda, Chile (87)
5 88 Aeronaves, Vehículos Espaciales, Y Sus Partes 30.030 30.182 1% 4,4% Alemania, EE.UU., R.Unido, Chile (113)
6 30 Productos Farmacéuticos 26.080 28.332 9% 4,2% Bélgica, Alemania, Suiza, Chile (57)
7 39 Plástico Y Sus Manufacturas 25.562 26.247 3% 3,9% Alemania, Bélgica, Italia, Chile (64)
8 90 Instrumentos Y Aparatos De Óptica, Fotografía O Ci 19.742 19.740 0% 2,9% Alemania, EE.UU., Holanda, Chile (76)
9 29 Productos Químicos Orgánicos 19.157 18.055 -6% 2,7% Alemania, Bélgica, Holanda, Chile (60)

10 72 Fundición, Hierro Y Acero 13.884 13.778 -1% 2,0% Alemania, Bélgica, Italia, Chile (73)
11 62 Prendas Y Complementos (Accesorios), De Vestir, Ex 11.440 12.390 8% 1,8% China, Bélgica, Italia, Chile (103)
12 73 Manufacturas De Fundición, De Hierro O Acero 11.960 12.148 2% 1,8% Alemania, Italia, España, Chile (68)
13 61 Prendas Y Complementos (Accesorios), De Vestir, De 10.936 11.782 8% 1,7% China, Bélgica, Alemania, Chile (123)
14 94 Muebles; Mobiliario Medicoquirúrgico; Artículos De 10.593 11.219 6% 1,7% China, Alemania, Italia, Chile (85)
15 48 Papel Y Cartón; Manufacturas De Pasta De Celulosa, 9.621 9.536 -1% 1,4% Alemania, Italia, Bélgica, Chile (34)

Otros 191.691 196.486 3% 29%
Total 681.595 679.383 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Francia - PRINCIPALES SECTORES importados desde Chile (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 74 Cobre Y Sus Manufacturas 736 751 2% 64,7% Alemania, Chile, Italia
2 47 Pasta De Madera O De Las Demás Materias Fibrosas C 100 91 -9% 7,8% Brasil, Suecia, Holanda, Chile (7)
3 03 Pescados Y Crustáceos, Moluscos Y Demás Invertebra 75 73 -2% 6,3% R.Unido, Suecia, Holanda, Chile (18)
4 08 Frutas Y Frutos Comestibles; Cortezas De Agrios (C 79 68 -14% 5,9% España, Bélgica, Holanda, Chile (14)
5 12 Semillas Y Frutos Oleaginosos; Semillas Y Frutos D 44 48 8% 4,1% Australia, Holanda, EE.UU., Chile (13)
6 16 Preparaciones De Carne, Pescado O Crustáceos, Molu 26 31 21% 2,7% Alemania, España, Bélgica, Chile (17)
7 22 Bebidas, Líquidos Alcohólicos Y Vinagre 27 24 -11% 2,1% R.Unido, Bélgica, Italia, Chile (16)
8 10 Cereales 11 15 33% 1,3% Holanda, Alemania, Italia, Chile (15)
9 07 Hortalizas, Plantas, Raíces Y Tubérculos Alimentic 12 11 -10% 0,9% España, Bélgica, Marruecos, Chile (20)

10 48 Papel Y Cartón; Manufacturas De Pasta De Celulosa, 6 6 -6% 0,5% Alemania, Italia, Bélgica, Chile (34)
11 28 Productos Químicos Inorgánicos; Compuestos Inorgán 4 6 34% 0,5% Alemania, Bélgica, Niger, Chile (46)
12 44 Madera, Carbón Vegetal Y Manufacturas De Madera 5 5 13% 0,4% Alemania, Bélgica, Polonia, Chile (48)
13 20 Preparaciones De Hortalizas, De Frutas U Otros Fru 7 5 -29% 0,4% Holanda, Bélgica, España, Chile (30)
14 04 Leche Y Productos Lácteos; Huevos De Ave; Miel Nat 3 4 39% 0,3% Holanda, Bélgica, Alemania, Chile (26)
15 15 Grasas Y Aceites Animales O Vegetales; Productos D 2 3 56% 0,3% Holanda, España, Bélgica, Chile (32)

Otros 21 20 -4% 2%
Total 1.157 1.160 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

COMERCIO BILATERAL CHILE-FRANCIA
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Importaciones Francia - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde el mundo (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 270900 Aceites Crudos De Petróleo O De Mineral Bituminoso 45.624 38.999 -15% 5,7% A.Sadita, Kazakhstan, Nigeria
2 271019 Aceites Medios Y Preparaciones, De Petróleo O De M 30.991 28.163 -9% 4,1% Rusia, EE.UU., Holanda
3 271121 Gas Natural 18.358 15.742 -14% 2,3% Bélgica, Alemania, Suiza
4 880330 Las Demás Partes De Aviones O Helicópteros 14.058 15.113 8% 2,2% Alemania, EE.UU., R.Unido
5 300490 Los Demás 15.132 15.071 0% 2,2% Alemania, Suiza, Irlanda, Chile (84)
6 870332 De Cilindrada Superior A 1 500 Cm3 Pero Inferior O 14.058 14.113 0% 2,1% Alemania, España, Bélgica, Chile (55)
7 880240 Aviones Y Demás Aeronaves, De Peso En Vacío Superi 13.395 12.456 -7% 1,8% Alemania, EE.UU., Canadá
8 851712 Telephones For Cellular Networks Or For Other Wire 6.580 6.469 -2% 1,0% Holanda, China, Vietnam, Chile (95)
9 847130 Máquinas Automáticas Para Tratamiento O Procesamie 5.253 4.772 -9% 0,7% Holanda, Alemania, Irlanda, Chile (75)

10 841191 De Turborreactores O De Turbopropulsores 4.239 4.421 4% 0,7% EE.UU., R.Unido, Bélgica, Chile (48)
11 870331 De Cilindrada Inferior O Igual A 1 500 Cm3 4.581 4.229 -8% 0,6% España, Turquía, Bélgica
12 870421 De Peso Total Con Carga Máxima Inferior O Igual A 3.797 3.961 4% 0,6% Italia, España, Alemania
13 870899 Partes Y Accesorios De Tractores, Vehículos Automó 3.753 3.931 5% 0,6% Alemania, Italia, España
14 870322 De Cilindrada Superior A 1 000 Cm3 Pero Inferior O 3.356 3.908 16% 0,6% España, Alemania, Bélgica
15 300220 Vacunas Para La Medicina Humana 2.183 3.893 78% 0,6% Bélgica, R.Unido, Canadá

Otros 496.237 504.142 2% 74%
Total 681.595 679.383 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Francia - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde Chile (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 740311 Cátodos Y Secciones De Cátodos 735 751 2% 64,7% Chile, Alemania, Poloia
2 030481 Salmones Del Pacífico (Oncorhynchus Nerka, Oncorhy 54 56 4% 4,8% Chile, Alemania, China
3 470321 De Coníferas 40 51 26% 4,4% Suecia, Finlandia, Chile
4 470329 Distinta De La De Coníferas 59 39 -33% 3,4% Brasil, Holanda, Portugal, Chile (6)
5 160553 Mejillones 23 28 19% 2,4% Chile, Dinamarca, España
6 120600 Semilla De Girasol, Incluso Quebrantada 24 22 -12% 1,9% Rumania, Bulgaria, EE.UU., Chile (5)
7 220421 En Recipientes Con Capacidad Inferior O Igual A 2 17 17 -1% 1,5% Portugal, Italia, España, Chile (8)
8 080440 Aguacates (Paltas) 16 16 -1% 1,4% España, Holanda, Israel, Chile (5)
9 100510 Para Siembra 10 14 38% 1,2% Holanda, España, Rumania, Chile (6)

10 080810 Manzanas 16 13 -20% 1,1% Bélgica, Holanda, Italia, Chile (5)
11 121221 Aptas Para La Alimentación Humana 11 13 20% 1,1% Chile, Filipinas, Indonesia
12 120991 Semillas De Hortalizas, Incluso Silvestres 8 9 18% 0,8% Holanda, EE.UU., Australia, Chile (4)
13 081120 Frambuesas, Zarzamoras, Moras, Moras-Frambuesa Y G 16 9 -42% 0,8% Serbia, Bélgica, Polonia, Chile (4)
14 071080 Las Demás Hortalizas 8 8 -6% 0,7% Bélgica, España, Polonia, Chile (8)
15 220429 Vino De Uvas Frescas, Incl. Encabezado, Y Mosto De 8 6 -18% 0,5% España, Italia, Sudáfrica, Chile (4)

Otros 112 110 -2% 9%
Total 1.157 1.160 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas
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Principales empresas exportadoras¹¹, ranking 2014 (Miles US$)

Ind.Forestal Manuf. Minerales Prod. Agrop. Prod. del Mar Servicios Vinos Total 2014¹²

Total 104.470 215.390 0 121.471 114.366 7.403 22.942 586.042
1 SOCIEDAD GNL MEJILLONES S.A. 0 190.000 0 0 0 0 0 190.000
2 CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCION S A 47.930 0 0 0 0 0 0 47.930
3 CMPC CELULOSA S A 46.520 0 0 0 0 0 0 46.520
4 COMERCIAL AUSTRAL S A 0 0 0 0 10.846 0 0 10.846
5 SEMILLAS PIONEER CHILE LTDA 0 0 0 10.573 0 0 0 10.573
6 VINA ALMAVIVA S A 0 0 0 0 0 0 9.268 9.268
7 EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO 0 8.838 0 0 0 0 0 8.838
8 INVERMAR S.A. 0 0 0 0 8.176 0 0 8.176
9 SEMAMERIS LIMITADA 0 16 0 8.082 0 0 0 8.098

10 MARINE HARVEST CHILE S A 0 0 0 0 6.972 0 0 6.972
11 CURIMAPU PRODUCCION Y EXPORTACION LIMITADA 0 0 0 6.437 0 0 0 6.437
12 ALLIANCE SEMILLAS S A 0 0 0 5.916 0 0 0 5.916
13 SALMONES MULTIEXPORT S.A. 0 0 0 0 5.815 0 0 5.815
14 ST ANDREWS SMOKY DELICACIES S A 0 0 0 0 5.574 0 0 5.574
15 EXPORTADORA ANDINEXIA LIMITADA 0 0 0 5.488 0 0 0 5.488
16 CARTULINAS CMPC S A 5.358 0 0 0 0 0 0 5.358
17 AGRICOLA GREEN SEED LMITADA 0 0 0 5.282 0 0 0 5.282
18 EXPORTACIONES PAMPAMAR S A 0 0 0 0 5.204 0 0 5.204
19 SEMILLAS LIMAGRAIN DE CHILE LTDA 0 1 0 5.084 0 0 0 5.085
20 DIANA NATURALS CHILE SPA 0 0 0 4.971 0 0 0 4.971
21 ALIMEX S.A. 0 0 0 0 4.900 0 0 4.900
22 ALIMENTOS Y FRUTOS S A 0 4 0 4.432 0 0 0 4.436
23 SIN RAZON SOCIAL 0 1.614 0 1.010 1.563 39 9 4.235
24 AUSTRALIS MAR S.A. 0 0 0 0 3.944 0 0 3.944
25 CMPC MADERAS S A 3.634 0 0 0 0 0 0 3.634
26 A C F MINERA S A 0 3.626 0 0 0 0 0 3.626
27 PACIFIC GOLD S A 0 0 0 0 3.593 0 0 3.593
28 SALMONES BLUMAR S.A. 0 0 0 0 3.386 0 0 3.386
29 SALMONES CAMANCHACA S A 0 0 0 0 3.356 0 0 3.356
30 FRUTICOLA OLMUE S A 0 0 0 3.178 0 0 0 3.178
31 SOCIEDAD EXPORTADORA E IMPORTADORA LOS SILOS LIMITADA0 0 0 3.174 0 0 0 3.174
32 COMERCIAL COMTESA S A 0 0 0 0 3.130 0 0 3.130
33 CAMANCHACA CULTIVOS SUR S.A. 0 0 0 0 3.004 0 0 3.004
34 CHILE SEAFOODS COMERCIAL SPA 0 0 0 0 2.986 0 0 2.986
35 MOLIBDENOS Y METALES S A 0 2.887 0 0 0 0 0 2.887
36 PROCESADORA DE ALIMENTOS OMEGA SEA FOODS LIMITADA0 0 0 0 2.628 0 0 2.628
37 SUDMARIS CHILE SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 0 2.489 0 0 2.489
38 BLUE SHELL S A 0 0 0 0 2.353 0 0 2.353
39 SEMILLAS TUNICHE LIMITADA 0 0 0 2.281 0 0 0 2.281
40 AGROCOMERCIAL SAN FRANCISCO LIMITADA 0 0 0 2.165 0 0 0 2.165
41 EXPORTADORA Y SERVICIOS EL PARQUE LIMITADA 0 0 0 2.149 0 0 0 2.149
42 PESQUERA PACIFIC STAR SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 0 2.097 0 0 2.097
43 SOC COMERCIAL E INDUSTRIAL AGROMAR LIMITADA 0 0 0 0 1.907 0 0 1.907
44 INTEGRA CHILE S A 0 0 0 0 1.889 0 0 1.889
45 ORIZON S A 0 0 0 0 1.852 0 0 1.852
46 CULTIVOS YADRAN S A 0 0 0 0 1.842 0 0 1.842
47 CIS SEMILLAS S.A. 0 0 0 1.375 0 455 0 1.829
48 VINA CONCHA Y TORO S A 0 0 0 0 0 0 1.806 1.806
49 DANISCO CHILE S A 0 0 0 0 1.762 0 0 1.762
50 EMPRESAS AQUACHILE S A 0 0 0 0 1.760 0 0 1.760

Otras empresas 1.028 8.404 0 49.875 21.337 6.909 11.858 99.412
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

⁵ No incluye cobre, ni servicios
⁶ Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
⁷ El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:

MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.

PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.

GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.

SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

⁸ Una empresa puede exportar productos a través de más de un Sector, la suma de estas empresas es mayor que el número de empresas únicas a nivel país.
⁹ Capítulos del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías.
¹⁰ Subpartidas del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías
¹¹ No incluye cobre
¹² Total incluye exportaciones de muestras y provisiones para naves.
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